

Daily Current Affairs: 11.01.2023

1.Startup India Innovation Week (10th – 16th January 2023) kick-starts with several events across India.

स्टार्टअप इंडिया इनोवेशन वीक (10 - 16 जनवरी 2023) पूरे भारत में कई आयोजनों के साथ शुरू हुआ।

2.14th Edition of the World Spice Congress (WSC) to be held in Mumbai from 16-18 February 2023.

वर्ल्ड स्पाइस कांग्रेस (WSC) का 14वां संस्करण 16-18 फरवरी 2023 को मुंबई में आयोजित किया जाएगा।

3.Shri Dharmendra Pradhan addresses the Plenary Session on Enabling Global Mobility of Indian Workforce - Role of Indian Diaspora.

श्री धर्मेंद्र प्रधान भारतीय कार्यबल की वैश्विक गतिशीलता को सक्षम बनाने - भारतीय डायस्पोरा की भूमिका पर पूर्ण सत्र को संबोधित करते हैं।

4.Shri Rajeev Chandrasekhar addressed 36th International conference on VLSI Design and 22nd International conference on Embedded Systems.

श्री राजीव चंद्रशेखर ने वीएलएसआई डिजाइन पर 36वें अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन और एम्बेडेड सिस्टम्स पर 22वें अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन को संबोधित किया। 5.India's 4-plank energy security strategy is based on diversifying supplies, increasing E&P, alternate energy sources and energy transition through a gas-based economy, Green Hydrogen etc.

भारत की चौतरफा ऊर्जा सुरक्षा रणनीति आपूर्ति में विविधता लाने, ईएंडपी बढ़ाने, वैकल्पिक ऊर्जा स्रोतों और गैस आधारित अर्थव्यवस्था, हरित हाइड्रोजन आदि के माध्यम से ऊर्जा संक्रमण पर आधारित है।

6. Chhattisgarh CM Celebrated Traditional 'Cherchera' Festival in Raipur.

छत्तीसगढ़ के मुख्यमंत्री ने रायपुर में पारंपरिक 'चेरचेरा' महोत्सव मनाया।

7.Padma Awardee Dr Tehemton E Udwadia "Father of laparoscopic surgery" passes Away.

पद्म पुरस्कार से सम्मानित डॉ टेहेम्टन ई उदवाडिया "लैप्रोस्कोपिक सर्जरी के जनक" का निधन हो गया।

8. Novak Djokovic saves championship point to beat Korda to Adelaide title.

नोवाक जोकोविच ने कोर्डा को हराकर एडिलेड खिताब के लिए चैंपियनशिप प्वाइंट बचाया।

9. The Theme of World Hindi Day 2023 is Traditional knowledge to artificial intelligence.

विश्व हिंदी दिवस 2023 की थीम पारंपरिक ज्ञान से आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस है।

10.India has signed our memorandum of understanding with Panama to enhance operation in the training of diplomats.

राजनियकों के प्रशिक्षण में संचालन बढ़ाने के लिए भारत ने पनामा के साथ हमारे समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं।

11.Madhya Pradesh tourism board has sign MoU with chapters of 8 countries of the Global organisation of people of Indian origin at the 17th Pravasi Bhartiya Divas convention Indore.

मध्य प्रदेश पर्यटन बोर्ड ने 17वें प्रवासी भारतीय दिवस सम्मेलन में भारतीय मूल के लोगों के वैश्विक संगठन के 8 देशों के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं।

12.Union Minister of science and technology doctor Jitendra Singh has released the theme of National science Day 2023. Theme 2023:- Global science for global well-being.

केंद्रीय विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्री डॉक्टर जितेंद्र सिंह ने राष्ट्रीय विज्ञान दिवस 2023 की थीम जारी की है। थीम 2023:- वैश्विक कल्याण के लिए वैश्विक विज्ञान।

13.An autobiography of techno educationalist, professor K. K Abdul Gaffar Nijam Sakshi (As me as the witness) was released by Mahendra Singh Dhoni.

टेक्नो शिक्षाविद्, प्रोफेसर के. के. अब्दुल गफ्फार निजाम साक्षी (एज़ मी एज द विटनेस) की आत्मकथा का विमोचन महेंद्र सिंह धोनी ने किया।

14. The government of India has extended the term of the Deputy governor of the RBI Michael Debabrata Patra, by one year effect from January 15th 2023.

भारत सरकार ने RBI के डिप्टी गवर्नर माइकल देवव्रत पात्रा का कार्यकाल 15 जनवरी 2023 से एक वर्ष के लिए बढ़ा दिया है।

15.Facebook parent matter has appointed Vikas Purohit as Director of its Global business Group in India.

फेसबुक पैरेंट मैटर ने विकास पुरोहित को भारत में अपने ग्लोबल बिजनेस ग्रुप का निदेशक नियुक्त किया है। 16.President of Gabon, Ali has Bongo has appointed the country's first female Prime Minister Christiane Ossouka Raponda(59) as the vice- president of country.

गैबॉन के राष्ट्रपति, अली ने बोंगो को देश की पहली महिला प्रधान मंत्री क्रिस्टियन ओस्सौका रापोंडा (59) को देश का उपराष्ट्रपति नियुक्त किया है।

17. Formal Indian pacer, Chetan Sharma has been re-appointed as the chairman of the five- member BCCI senior selection committee.

औपचारिक भारतीय तेज गेंदबाज, चेतन शर्मा को बीसीसीआई की पांच सदस्यीय वरिष्ठ चयन समिति के अध्यक्ष के रूप में फिर से नियुक्त किया गया है।

18. Noted academy and poet professor Rahman Rahi has been passed away at the age of 98 years.

प्रसिद्ध अकादमी और कवि प्रोफेसर रहमान राही का 98 वर्ष की आयु में निधन हो गया है।

19.US announced \$100 million for reconstruction funding in Pakistan.

अमेरिका ने पाकिस्तान में पुनर्निर्माण निधि के लिए \$100 मिलियन की घोषणा की।

20.Earthquake of 7.7 magnitude struck Indonesia.

इंडोनेशिया में 7.7 तीव्रता का भूकंप आया।

21. Pakistan get assurance from International Community of \$8.57 billion.

पाकिस्तान को अंतरराष्ट्रीय समुदाय से 8.57 अरब डॉलर का आश्वासन मिला।

22. Tamilnadu announced special schemes for Green tech, rural development.

तमिलनाडु ने ग्रीन टेक, ग्रामीण विकास के लिए विशेष योजनाओं की घोषणा की।

23.Government achieved the target of creating 1.5 lakh Ayush health center across India.

सरकार ने पूरे भारत में 1.5 लाख आयुष स्वास्थ्य केंद्र बनाने का लक्ष्य हासिल किया।

24.India recognise e-sports as part of multi sports event.

भारत ई-स्पोर्ट्स को मल्टी स्पोर्ट्स इवेंट के हिस्से के रूप में मान्यता देता है।

25.Union Home Minister Amit Shah inaugurated a 120-foot-tall statue of a polo player riding a polo at Marjing Polo Complex in Imphal, Manipur.

केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह ने मणिपुर के इम्फाल में मरजिंग पोलो कॉम्प्लेक्स में पोलो की सवारी करते हुए एक पोलो खिलाड़ी की 120 फुट ऊंची प्रतिमा का उद्घाटन किया।

26. Journalist Tamal Bandyopadhyay has released his latest book "Roller Coaster: An Affair with Banking".

पत्रकार तमल बंद्योपाध्याय ने अपनी नवीनतम पुस्तक "रोलर कोस्टर: एन अफेयर विद बैंकिंग" जारी की है।

27.DRDO Develops Unmanned Aerial Vehicle for Operations in Himalayan Frontier.

DRDO ने हिमालयन फ्रंटियर में संचालन के लिए मानव रहित हवाई वाहन विकसित किया।

28. Virat Kohli slams 45th ODI century, equals Tendulkar's record of most hundreds at home.

विराट कोहली ने वनडे में 45वां शतक जड़कर तेंदुलकर के घर में सबसे ज्यादा शतक के रिकॉर्ड की बराबरी कर ली।

29.On January 15, 2023, Bengaluru will host the 75th Army Day ceremony.

15 जनवरी, 2023 को बेंगलुरु 75वें सेना दिवस समारोह की मेजबानी करेगा।

30.India's International Financial Assets Drop by \$56.5 bn in Q2.

Q2 में भारत की अंतर्राष्ट्रीय वित्तीय संपत्ति में \$56.5 बिलियन की गिरावट

31. Second Phase of Sari Festival "VIRAASAT" Begins in New Delhi.

साड़ी महोत्सव का दूसरा चरण "विरासत" नई दिल्ली में शुरू हुआ।

32.Himachal Pradesh Government Launched Chief Minister Sukhashray Sahayata Kosh.

हिमाचल प्रदेश सरकार ने मुख्यमंत्री सुखाश्रय सहायता कोष की शुरुआत की।

33.NGEL and HPCL Signed MoU to Develop Green Energy Projects.

एनजीईएल और एचपीसीएल ने हरित ऊर्जा परियोजनाओं को विकसित करने के लिए समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए

34. Silent Valley Welcomes 175 Species and 17 New Species of Birds.

साइलेंट वैली 175 प्रजातियों और पक्षियों की 17 नई प्रजातियों का स्वागत करती है

35.Madhya Pradesh Government Launch Chief Minister's Residential Land Rights Scheme.

मध्य प्रदेश सरकार ने मुख्यमंत्री आवासीय भूमि अधिकार योजना शुरू की।

36. Cabinet Approves Rs 19,744 Cr for National Green Hydrogen Mission.

कैबिनेट ने राष्ट्रीय हरित हाइड्रोजन मिशन के लिए 19,744 करोड़ रुपये की मंजूरी दी।

37. Jason Moo appointed as CEO of Bank of Singapore.

जेसन मू को बैंक ऑफ सिंगापुर का सीईओ नियुक्त किया गया।

38.Govt Eyes \$17 billion Cut in Food, Fertiliser Subsidies in 2023-24.

सरकार की नजर 2023-24 में खाद्य, उर्वरक सब्सिडी में \$17 बिलियन की कटौती पर है।

39.RBI Survey for Price Movements, Inflation Assessment Launched.

मूल्य उतार-चढ़ाव, मुद्रास्फीति आकलन के लिए आरबीआई सर्वेक्षण शुरू किया गया।

40.Suryakumar Yadav has become the fastest player to reach 1,500 runs in T20 International cricket in terms of balls faced.

सूर्यकुमार यादव गेंदों का सामना करने के मामले में टी20 अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट में सबसे तेज 1,500 रन बनाने वाले खिलाड़ी बन गए हैं।

41.Union Health and Family Welfare and Chemicals and Fertilisers Minister Dr. Mansukh Mandaviya has said that the country's first-ever coal gasification based Talcher Fertiliser plant in Odisha will be ready to be dedicated to the nation by October 2024.

केंद्रीय स्वास्थ्य और परिवार कल्याण तथा रसायन और उर्वरक मंत्री डॉ. मनसुख मंडाविया ने कहा है कि ओडिशा में देश का पहला कोयला गैसीकरण आधारित तलचर उर्वरक संयंत्र अक्टूबर 2024 तक राष्ट्र को समर्पित करने के लिए तैयार हो जाएगा। 42.According to Union Minister of Sports and Youth Affairs Anurag Singh Thakur, 1,000 Khelo India centres will be opened across the country under the Khelo India campaign.

केंद्रीय खेल और युवा मामलों के मंत्री अनुराग सिंह ठाकुर के अनुसार, खेलो इंडिया अभियान के तहत देश भर में 1,000 खेलो इंडिया केंद्र खोले जाएंगे।

43.Indian squash prodigy Anahat Singh clinched the girls Under-15 squash title at the most prestigious British Junior Open tournament in Birmingham.

भारतीय स्क्वैश खिलाड़ी अनाहत सिंह ने बर्मिंघम में सबसे प्रतिष्ठित ब्रिटिश जूनियर ओपन टूर्नामेंट में लड़कियों के अंडर -15 स्क्वैश खिताब जीता।

44.In UK, the privately-owned Virgin Orbit's first space launch from Britain's soil has failed.

ब्रिटेन में, निजी स्वामित्व वाली वर्जिन ऑर्बिट का ब्रिटेन की धरती से पहला अंतरिक्ष प्रक्षेपण विफल हो गया है।

45. The Pradhan Mantri National Apprenticeship Mela, PMNAM is being conducted in 242 districts of the country.

प्रधानमंत्री राष्ट्रीय शिक्ष्ता मेला, PMNAM देश के 242 जिलों में आयोजित किया जा रहा है।

46.Bollywood film 'Kashmir Files' has been shortlisted for Oscars 2023. The film director Vivek Agnihotri informed about the shortlisting of this film in the Oscar.

बॉलीवुड फिल्म 'कश्मीर फाइल्स' को ऑस्कर 2023 के लिए शॉर्टलिस्ट किया गया है। फिल्म के डायरेक्टर विवेक अग्निहोत्री ने इस फिल्म के ऑस्कर में शॉर्टलिस्ट होने की जानकारी दी।

47. The 'e-NAM' initiative, a flagship initiative of the Ministry of Agriculture, has been awarded the Platinum Award in the Digital India Awards 2022 in the Digital Empowerment of Citizens category.

कृषि मंत्रालय की एक प्रमुख पहल 'ई-नाम' पहल को डिजिटल इंडिया अवार्ड्स 2022 में नागरिकों के डिजिटल अधिकारिता श्रेणी में प्लेटिनम पुरस्कार से सम्मानित किया गया है।

48.Axis Bank has tied up with the Indian Institute of Science (IISc), Bengaluru, to set up a mathematics and computing center at the institute.

एक्सिस बैंक ने संस्थान में एक गणित और कंप्यूटिंग केंद्र स्थापित करने के लिए भारतीय विज्ञान संस्थान (IISc), बेंगलुरु के साथ करार किया है।

49.Payments bank Paytm Payments Bank Limited (PPBL) has appointed Surinder Chawla as its Managing Director and Chief Executive Officer (CEO).

भुगतान बैंक पेटीएम पेमेंट्स बैंक लिमिटेड (पीपीबीएल) ने सुरिंदर चावला को अपना प्रबंध निदेशक और मुख्य कार्यकारी अधिकारी (सीईओ) नियुक्त किया है।

50. The Kerala cabinet approved a scheme to ensure benefits like pension and medical aid to people employed under the Mahatma Gandhi Rural Employment Guarantee Scheme (MGNREGS) in the poll-bound state.

केरल कैबिनेट ने चुनावी राज्य में महात्मा गांधी ग्रामीण रोजगार गारंटी योजना (MGNREGS) के तहत कार्यरत लोगों को पेंशन और चिकित्सा सहायता जैसे लाभ सुनिश्चित करने के लिए एक योजना को मंजूरी दी।